

Przygotowuję wniosek o dofinansowanie w ramach działania 2.6 Ochrona różnorodności biologicznej. W ramach jednego projektu planujemy utworzyć aleje rodzimych drzew owocowych w kilku miejscach na terenie powiatu, tj.:

- jedną aleję w celu ochrony in situ pachnicy dębowej na terenie nieobjętym ochroną (pachnica dębowa jest objęta ochroną ścisłą, natomiast samo miejsce, w którym występuje nie jest objęte żadną formą ochrony przyrody) - typ 1,**
- drugą aleję w ramach inwestycji w zieloną infrastrukturę na obszarach pozamiejskich - typ 3b,**
- trzecią aleję w ramach rekultywacji terenów zdegradowanych - typ 6.**

Żaden ww. teren, na którym ma być realizowany projekt, nie jest objęty żadną formą ochrony przyrody. Jak zostanie oceniony taki projekt pod kątem kryteriów bezwzględnych:

1) "Zgodność projektów realizowanych na obszarach chronionych z prawodawstwem i odpowiednimi dokumentami (jeśli dotyczy)", tj. czy brak planu ochrony pachnicy dębowej na danym terenie oraz brak sformalizowanych form ochrony przyrody na terenach przeznaczonych pod aleje skutkuje uznaniem, że dane kryterium nie dotyczy projektu (wówczas zostanie przyznany 1 punkt czy 0?) czy może skutkuje odrzuceniem całego projektu,

2) "Wszystkie działania objęte projektem przyczyniają się do ochrony, odnowy oraz zrównoważonego użytkowania obszarów chronionych (jeśli dotyczy)", tj. czy brak objęcia ww. terenów ochroną formalną skutkuje uznaniem, że dane kryterium nie dotyczy projektu (wówczas zostanie przyznany 1 punkt czy 0?) czy może skutkuje odrzuceniem całego projektu?

Ocena kryteriów merytorycznych bezwzględnych odbywa się na podstawie listy sprawdzającej do oceny merytorycznej w systemie 0/1, tj. spełnia/nie spełnia. Nie są to kryteria punktowane.

Projekt może zostać oceniony pozytywnie w przypadku, gdy spełnia wszystkie wymagane kryteria merytoryczne bezwzględne lub negatywnie – gdy co najmniej jedno z kryteriów zostało ocenione negatywnie. Proszę zwrócić uwagę, że w przypadku wspomnianych przez Panią kryteriów nr 2 i 4 zaznaczono: „jeśli dotyczy”, czyli rozpatrywane będą te kryteria, które odpowiadają przedmiotowi projektu.

W kryteriach merytorycznych bezwzględnych ocenianych 0/1, w których pojawia się dopisek „JEŚLI DOTYCZY”, ekspert oceniający projekt ma możliwość zaznaczenia opcji „nie dotyczy” zamiast „spełnia/nie spełnia” w sytuacji, gdy uzna, że kryterium nie dotyczy przedmiotowego projektu.

Ostatecznie, o prawidłowości przyjętych założeń zdecydują eksperci merytoryczni w ramach prowadzonej oceny merytorycznej, na podstawie złożonej przez Wnioskodawcę dokumentacji, tj. wniosku o dofinansowanie projektu z załącznikami, i przekazanych ewentualnych wyjaśnień, zgodnie z Procedurą oceny projektów w postępowaniu konkurencyjnym (zakres EFRR), stanowiącą załącznik do Regulaminu wyboru projektów w działaniu 2.6 FEO 2021-2027. Pełną dokumentację poznamy w momencie ogłoszenia naboru.

Planuję przygotować wniosek o dofinansowanie obejmujący wyłącznie nasadzenia drzew na terenie nieobjętym ochroną. Czy taki projekt jest dopuszczalny? Czy dotyczy go kryterium nr 4 "Wszystkie działania objęte projektem przyczyniają się do ochrony, odnowy oraz zrównoważonego użytkowania obszarów chronionych"? Czy inwestycja musi mieć potwierdzenie w zapisach planu ochrony dla danego obszaru?

Działanie 2.6 *Ochrona różnorodności biologicznej* FEO 2021-2027 zgodnie z zapisami SZOP przewiduje konkretne typy przedsięwzięć możliwe do realizacji projektu. Dodatkowo do każdego typu projektu w SZOP wskazano limity i ograniczenia. Jednocześnie w SZOP pojawia się dokładny zapis:

W ramach projektów nie będą realizowane inwestycje, które nie przyczyniają się do ochrony, odnowy oraz zrównoważonego użytkowania obszarów chronionych (tj. parkingi i drogi dojazdowe). W wyjątkowych sytuacjach dopuszcza się ich kwalifikowalność jeśli:

- *Inwestycje znajdują potwierdzenie w zapisach planu ochrony dla danego obszaru, lub*
- *wynikają z konieczności ograniczenia presji ze strony ruchu turystycznego (co jest potwierdzone przez organ sprawujący nadzór nad tym obszarem).*

Inwestycja ta stanowić może wyłącznie element projektu, w wysokości do 20% jego całkowitej wartości.

Zatem samo wykonanie nasadzenia drzew na terenie nie objętym ochroną nie może być głównym celem projektu, a jako element dodatkowy (po spełnieniu określonych warunków) tylko do 20% całkowitej wartości projektu.

Z kolei opracowanie dokumentów planistycznych dotyczy obszarów cennych przyrodniczo. W przypadku obszarów Natura 2000, parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody jest zawężone do:

- parków krajobrazowych, w tym obszarów Natura 2000 pokrywających się z obszarem danego parku krajobrazowego (możliwe są tylko plany ochrony bez uwzględnienia zakresu planów zadań ochronnych dla Natura 2000),
- rezerwatów przyrody (jeśli nie pokrywają się z obszarami Natura 2000),
- obszarów Natura 2000 (tylko w zakresie aktualizacji planów ochrony parków krajobrazowych, które dotychczas uwzględniały zakres planów zadań ochronnych dla fragmentów obszarów Natura 2000).

W Szczegółowym Opisie Priorytetów przy niniejszym Działaniu wpisano limit - inwestycje, które nie przyczyniają się do ochrony, odnowy oraz zrównoważonego użytkowania obszarów chronionych (tj. parkingi i drogi dojazdowe) - stanowić mogą wyłącznie element projektu, w wysokości do 20% jego całkowitej wartości.

Czy elementy jakie mamy w naszym przedmiarze projektowym:

- ***nowopowstałe alejki parkowe z kostki***
- ***wyposażenie parku elementami zagospodarowania (np. stojaki na rowery, ławki, kosze, tablice informacyjne)***

- oświetlenie i CCTV (monitoring)

wliczają się w wyżej wymieniony limit (tj. 20%)?

Zgodnie z zapisami [kryterium merytorycznego szczegółowego nr 3 działania 2.6 Ochrona różnorodności biologicznej FEO 2021-2027](#), działania infrastrukturalne, które nie są związane bezpośrednio z ochroną siedlisk czy gatunków chronionych i zagrożonych oraz infrastruktura przyczyniająca się do kanalizowania ruchu turystycznego wpisują się w określony w programie limit 30% alokacji przeznaczonej na cel szczegółowy działania, tj. *Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia*. **Limit na ww. wydatki w projekcie zostanie wskazany w Regulaminie wyboru projektów w momencie ogłoszenia naboru.**

Dodatkowo, inwestycje, które nie przyczyniają się do ochrony, odnowy oraz zrównoważonego użytkowania obszarów chronionych (tj. **parkingi i drogi dojazdowe**) będą kwalifikowane w wyjątkowych sytuacjach, przy czym maksymalnie do wysokości 20% całkowitej wartości projektu i wyłącznie jako jego element. Wydatki te wchodzą w limit wskazany w kryterium merytorycznym szczegółowym nr 3.

Ostatecznej oceny przyjętych założeń oraz kwalifikowalności wydatków, w tym zgodności z Regulaminem i Kryteriami wyboru projektów obowiązującymi w momencie ogłoszenia naboru do działania 2.6 FEO 2021-2027, dokonają eksperci na etapie oceny faktycznie złożonego wniosku o dofinansowanie.